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Belastingplan

• Belastingplan 2019

• Overige fiscale maatregelen 2019

• Wet Fiscale Vergroeningsmaatregelen 2019

• Wet Bronbelasting 2020

• Wet modernisering kleine ondernemersregeling

• Implementatiewet artikel 1 richtlijn elektronische handel 

• Implementatie wet ATAD-1

• Kansspelbelasting sportweddenschappen 



Wet Bronbelasting 2020

• Afschaffing dividendbelasting (2020)

• Invoering bronbelasting op dividenden naar laag belaste jurisdicties en in 

misbruiksituaties (2020)

• Tariefsverlaging vennootschapsbelasting (2019-2021)

• Maatregel in de sfeer van renteaftrekbeperking (2019)

• Inperken voorwaartse verliesverrekening vennootschapsbelasting (2019)

• Beperking afschrijving gebouwen (2019)



Maatregelen inkomstenbelasting



Tariefsaanpassingen Box I

2018 2019 2020 2021

Schijf 1 36,55 36,65 37,05 37,05

Schijf 2 40,85 38,10 37,80 37,05

Schijf 3 40,85 38,10 37,80 37,05

Schijf 4 51,95 51,75 50,50 49,50

• Met ingang van 2021 de facto 2-schijventarief 

• AOW-gerechtigden: 2021 schijf 1 en 2 19,95%

• Bevriezing grens toptarief op € 68.507



Heffingskortingen

• Verhoging algemene heffingskorting met € 358 tot 2021

• Arbeidskorting: 

• Maximum verhogen met € 545

• Maximum bij hoger inkomen (€ 36.000)

• Afbouw 6% i.p.v. 4,68%

• Nulpunt bij inkomen van ca. € 100.000 (nu ca. € 130.000)

• IACK: geleidelijker opbouw 



Tariefsverhoging Box II

Tarief IB en VPB

<= 200.000

IB en VPB

>= € 200.000

2018 25% 40% 43,75%

2019 25% 39,25% 43,22%

2020 26,25% 39,15% 43,87%

2021 26,90% 38,60% 43,16%



Schulden DGA aan eigen B.V.

• Miljoenennota: > € 500.000 belasten in Box II

• Eigenwoninglening?

• Per B.V. of op niveau DGA?

• Gevolgen voor PEB, stamrecht e.d.: afkoop?



Inperking verliesverrekening Box II

• Termijn voorwaartse verrekening van 9 jaar naar 6 jaar

• Geldt voor verliezen van 2019 e.v. 



Belastingpercentage aftrekposten

• Niet langer tegen tarief hoogste schijf

• Via bijtelling van belasting (zoals nu hypotheekrente)

• Betreft:

• Ondernemersaftrek

• MKB-winstvrijstelling / TBS-vrijstelling

• Aftrekposten eigen woning

• Persoonsgebonden aftrek:

• Onderhoudsverplichtingen (alimentatie)

• Zorgkosten

• Weekenduitgaven gehandicapten

• Monumentenpanden

• Giften



Verloop tarief aftrek

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eigen woning 49,50% 49% 46% 43% 40% 37,05%

Overige 

aftrekposten

51,95% 51,75% 46% 43% 40% 37,05%



Daling eigenwoningforfait

€ 75.000 - € 1.060.000 > € 1.060.000 

2018 0,70% 2,35%

2019 0,65% 2,35%

2020 0,60% 2,35%

2021 0,55% 2,35%

2022 0,50% 2,35%

2023 0,45% 2,35%



Vervallen aftrek onderhoud Rijksmonumenten

• Voornemen is om aftrek te laten vervallen met ingang van 1 januari 2019

• Vervangen door subsidieregeling voor woningen (max 35%)

• Voor niet-woningen subsidie via aparte regeling

• Subsidieregelingen op basis van closed-end



Maatregelen Vennootschapsbelasting



Tariefsverlaging vennootschapsbelasting

< = € 200.000 > € 200.000

2019 19% 24,30%

2020 17,50% 23,90%

2021 16% 22,25%



Beperking afschrijving gebouwen

• Bodemwaarde pand eigen gebruik wordt 100% WOZ-waarde (was 50%)

• Geldt niet voor winstbepaling IB of TBS!



Inperking verliesverrekening

• Voorwaartse verrekening wordt 6 i.p.v. 9 jaar

• Overgangsrecht: verliezen t/m 2018 blijft 9 jaar

• Regeling houdster-/financieringsverliezen vervalt



Renteaftrekbeperking

• Vervallen bovenmatige deelnemingsrente (artikel 13 l)

• Vervallen bovenmatige overnamerente (artikel 15 ad)

• Introductie generieke beperking 

• Renteaftrek beperkt tot maximaal hoogte van:

• € 1.000.000

• 30% EBITDA



Afschaffing dividendbelasting



Dividendbelasting wordt bronbelasting

• Afschaffing per 1 januari 2020 van Wet op de Dividendbelasting 

• Invoering Bronbelasting

• Belastingplichtige: gerechtigde tot dividenden 

• Gevestigd in laag belaste jurisdictie 

• Gevestigd in andere staat, maar onderdeel constructie om heffing te ontvangen

• Laagbelaste jurisdictie: bij ministeriële regeling aangewezen landen

• Belasting < 7%

• Of EU lijst niet coöperatieve rechtsgebieden 



Bronbelasting

• Heffingsgrondslag o.a.:

• Dividenden en rente op geldleningen die als kapitaal worden aangemerkt (artikel 10.1d)

• Tarief 23,90%

• Indien onjuiste informatie verstrekt; binnen 2 weken corrigeren na bekend worden

• Hoofdelijke aansprakelijkheid bestuurders belastingplichtige en inhoudingsplichtige

• Dividendbelasting verdwijnt uit 9.2 IB/25 VpB: Gevolgen verrekening buitenlandse 

dividendbelasting? 



Maatregelen loonbelasting



Verkorting maximale looptijd 30%-regeling

• Looptijd was 8 jaar

• Wordt 5 jaar met ingang van 1 januari 2019

• Geen overgangsrecht

• Uitzondering: schoolgeld internationale school



Verhoging maxima vrijwilligersregeling

• Nu: € 150 per maand en € 1.500 per jaar

• Wordt: € 170 per maand en € 1.700 per jaar



Fiets van de zaak (m.i.v. 1 januari 2020)

• Bijtelling privégebruik

• 7% van consumentenadviesprijs

• Woon-werkverkeer is ook privé 

• Conforme regeling voor onttrekking bij IB-ondernemer



Maatregelen BTW



Verhoging lage tarief

• 6 %  9%

• Geen aanvullende heffing inzake overgangssituaties



Aanpassing kleineondernemersregeling

• Nu: afdrachtgrens € 1.883

• Wordt: omzetgrens € 20.000 per jaar

• geen aanpassing naar tijdsgelang

• margeregeling: alleen marge is omzet

• onder andere vrijgestelde levering/verhuur onroerend goed bijtelling

• Ontheffing aangifteplicht / administratieve verplichtingen 

• Geen BTW op factuur zetten

• Wel administratieve verplichting t.a.v. inkopen intracommunautair (goederen grens 

€ 10.000)

• Idem BTW verlegd



Nieuwe KOR

• Keuzerecht voor ondernemer 

• Ook voor rechtspersonen!

• Vrijwillig opzeggen na 3 jaar

• Na vrijwillige opzegging pas na 3 jaar weer in regeling

• Ingangsdatum 1 januari 2020

• Aanmelden uiterlijk 20 november 2019

• Indien op 31 december 2019 ontheven van administratieve verplichtingen (artikel 25.3) 

automatisch aangemeld 



Sfeerovergang KOR

• Gedurende jaar omzetgrens € 20.000 overschrijden

• Geen herziening maken < € 500 bij aanmelden KOR 

• Bij overschrijden grens € 20.000: vanaf dat moment BTW afdragen en voldoen aan 

administratieve verplichtingen 



Maatregelen milieuheffing



Energie-investeringsaftrek e.a.

• EIA, MIA en VAMIL verlengd tot 1 januari 2024

• Percentage EIA 54,50%  45%



Transitie gas  energie

• Energiebelasting 1e schijf:

• gas regulier + 0,03/m3 

• Gas glastuinbouw + 0,482/m3

• Elektriciteit – 0,72/kwh

• Verlagen vermindering energiebelasting met € 51 per aansluiting



Eurovignet (BZM)

• Verhogen per 1 juli 2019 en 1 januari 2020 voor alle klassen m.u.v. euro VI 

Kosten jaar vignet bij 

3 assen

Kosten jaar vignet bij 

4 assen

Euro 0 € 960  € 1.407 € 1.550  € 2.359

Euro I € 850  € 1.223 € 1.400  € 2.042

Euro II € 750  € 1.065 € 1.250  € 1.776

Euro III € 750  € 926 € 1.250  € 1.543

Euro IV € 750  € 842 € 1.250  € 1.404

Euro V € 750  € 796 € 1.250  € 1.327

Euro VI € 750  € 750 € 1.250  € 1.250



Teruggaafregeling BPM

• Vervallen teruggaafregeling BPM voor taxi’s en openbaar vervoer per 1 januari 2020

• Eveneens vervallen van goedkeurend beleid vrijwilligersvervoersprojecten



Formeel Belastingrecht



Belastingrente

• Nu: geen belastingrente indien aangifte IB is ingediend voor 1 april

• Wordt: geen belastingrente indien aangifte IB is ingediend voor 1 mei 

• Eveneens geen belastingrente indien aangifte erfbelasting tijdig is ingediend



Maatregelen invorderingswet



Aanpak verhaalsconstructies

• Begunstigde hoofdelijk aansprakelijk voor schulden van degene wiens vermogen hij 

heeft verkregen tot maximaal verkrijging indien:

• Onverplichte rechtshandeling 

• Ontvanger benadeeld in verhaalsmogelijkheden

• Bewustheid bij belastingschuldige en begunstigde

• Wettelijk vermoeden van bewustheid:

• Onderdeel verhaalsconstructie

• Totstandkoming in of na tijdvak/tijdstip materieel ontstaan belastingschuld

• Gelieerdheid begunstigde en belastingschuldige 

• Tegenbewijsmogelijkheid



Verruiming aansprakelijkheid erfgenamen

• Nu: aansprakelijkheid erfgenamen voor navorderings-/naheffingsaanslagen en 

aansprakelijkheidsschulden: opgekomen na overlijden tot maximaal erfenis

• Wordt: maximum wordt uitgebreid met schenkingen < 180 dagen voor overlijden 

tenzij vrijgestelde schenking 



Alternatieve wijze bekendmaking aanslag

• In geval van liquidatie B.V.

• Aanslag kan niet meer formeel bekend gemaakt worden  geen invordering 

mogelijk

• Bekendmaking door middel van toezending aan parket van het OM

• Bekendmaking Staatscourant en uitreiking laatste bestuurders/aandeelhouders 



Vragen?



Einde

www.tekz.nl


